1/1

FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAÍ
Av. Alfredo Custódio de Paula, 240, Alfredo Custódio de Paula, 37553-068, Pouso Alegre/MG

www.fuvs.br

I ADENDO AO EDITAL N°02/2024 - CONCESSÃO DE BOLSAS PARA O ANO DE

2024
PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ (UNIVÁS)

A Comissão de Seleção e Acompanhamento de Bolsas de Estudos de Assistência Social
da Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí, no uso de suas atribuições,
considerando as disposições da Lei Complementar nº 187, de 16 de dezembro de 2021,
da Lei no 12.868, de 15 de outubro de 2013, do Decreto nº 11.791 de 21 de novembro
de 2023, da Portaria Normativa MEC no 15, de 11 de agosto de 2017, bem como demais
legislações pertinentes, no que couber, torna público aos alunos da Universidade do
Vale do Sapucaí, a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO do Programa de
Concessão de Bolsas de Estudos de Assistência Social, para o ano de 2024, conforme
abaixo:

1. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE RENOVAÇÃO PARA 2024.

Divulgação do Edital  27/02/2024

Preenchimento do formulário de inscrição on-line
e envio de documentos

27/02/2024 a 11/03/2024

Análise dos documentos pelo Serviço Social 11/03/2024 a 15/03/2024

Divulgação do Resultado  18/03/2024

Assinaturas dos termos digitais para o ano de
2023

19/03/2024 a 20/03/2024

2.  DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições ao Programa de Bolsas de Estudos de Assistência Social da
Universidade do Vale do Sapucaí - Univas se darão pelo preenchimento, por meio
eletrônico, do formulário denominado Questionário Socioeconômico, que ficará
disponível nos sites de cada instituição, no portal do aluno, no período de 27/02/2024 a
11/03/2024 e do envio da documentação comprobatória relacionada no Anexo I deste
Edital, por meio de upload de arquivos digitais no momento do preenchimento das
inscrições.

2.2. Os documentos solicitados deverão ser enviados digitalmente, em formato PDF, no
momento do preenchimento das inscrições, no período de 27/02/2024 a 11/03/2024,
impreterivelmente, sob pena de desclassificação do candidato.

Os demais termos do Edital permanecem inalterados.

Pouso Alegre, 8 de março de 2024.

Comissão de Acompanhamento e Seleção de
Bolsas de Estudo de Assistência Social

FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAÍ

		2024-03-08T16:33:19-0300
	YASMIM RIBEIRO DE LIMA:11201672643

		2024-03-08T16:42:41-0300

		2024-03-08T16:45:19-0300
	ANA CAROLINA SANTOS DE SOUZA:06870626677